YE9Y-L6E0 NSS|




Pompes submersibles Flygt:

plus de probléme de relévement
des eaux chargées.

FLYGT

la garantie d’un grand nom.

FLYGT FRANCE S.A.-35, rue J.-J.-Rousseau-B.P. 398
92153 Suresnes Cedex -Tél. (1) 772.31.31




mensuel
28, rue des Saints-Péres
Paris-7¢

M. BELMAIN

; \
Directeur de la publication : = \
Président de I’ Association |

|
Administrateur délégué : ‘
‘ Philippe AUSSOURD
i Ingénieur
\ des Ponts et Chaussées
|

Rédacteurs en chef :
Olivier HALPERN
Ingénieur
des Ponts et Chaussées
Benoit WEYMULLER
Ingénieur
des Ponts et Chaussées

Secrétaire générale
de rédaction :

Brigitte LEFEBVRE du PREY

| Assistante de rédaction :
Eliane de DROUAS

Rédaction - Promotion
Administration :
[...]
moins tous les b ans — et plus fréquem-
ment suivant certaines échéances contrac-
tuellement définies — les parties ont'droit a
une rediscussion compléte des prix de
base.

Cette discussion prend en compte toutes
les données qui caractérisent I'évolution du
service depuis la derniére fixation des prix.
Elle est notamment éclairée par un compte
d’exploitation annuel, que doit fournir obli-
gatoirement le fermier.

La durée des traités d'affermage a été fixée
a 12 ans, alors que les anciens textes por-
taient 10 ans. Ce modeste allongement a
d’ailleurs été I'objet de nombreuses contro-
verses. Certains estimaient en effet souhai-
table que des contrats courts permettent
une fréquente remise en concurrence.
D’autres au contraire — les techniciens sur-
tout — ont estimé qu’un bon service public
exigeait une certaine continuité, et qu’on
ne pouvait installer un fermier ““a la sau-
vette”’ sous le prétexte de faire quelques
économies qui, a I'usage, s'avereraient illu-
soires.

La durée finalement retenue parait courte
aux professionnels. Elle leur permet néan-
moins d’accomplir un travail en profon-
deur, dont ils espérent bien recueillir les
fruits sous forme d’'un renouvellement du
bail.

e e — . ]

Service public et entreprises

Comment conclure une histoire qui com-
mence ?

L'affermage a certes le handicap d'une
dénomination désuete. La France a ses tra-
ditions linguistiques !

Mais ce type de contrat, sans exclure
d’autres formules, est une syntheése effi-
cace — une interface, comme disent les
informaticiens — entre les exigences du
service public et la souplesse de I'entre-
prise. En matiere d’eau et d'assainissement
il est un recours toujours possible pour les
maires aux prises avec des difficultés tech-
niques de plus en plus ardues.

Les modalités de coopération entre les col-
lectivités locales et les entreprises se sont
développées en se déplacant sensiblement,
au cours des années ou des décennies,
dans le sens d'une plus grande spécificité
d’intervention des entreprises et d'une
meilleure définition des obligations respec-
tives des parties.

Au plan de l'efficacité, constatons que le
systtme de distribution d'eau francais
donne, d'aprés les sondages, une trés
grande satisfaction au public ; constatons
aussi gqu'il a relativement bien résisté a un
certain nombre de secousses brutales :
sécheresse, pointes de demande excep-
tionnelles, déficiences d'alimentation en
électricité...

Notre technique francaise nous parait meil-
leure que celle de beaucoup de nations
étrangeres, notamment outre-Atlantique.
L'émulation qui existe entre les divers
acteurs publics et privés et la place laissée
aux entreprises spécialisées, y sont certai-
nement pour beaucoup. Ces derniéres sont
a coup sur des auxiliaires efficaces de la
décentralisation, et jouent simultanément
un réle international fort utile au pays.

PCM — JANVIER 1983 5



EXEMPLE D'EXPORTATION DE TECHNIQUE

La station de Vitoria
au Pays Basque espagnol

par André TICHIT, Ingénieur E. T.P.
Direction des filiales étrangéres Degrémont

A nos portes I'Espagne s’efforce de recoller
au peloton des pays européens au prix
d’investissements industriels ou équipe-
ments publics dont nous méconnaissons
souvent l'ampleur. C’est en particulier le
cas en matiére d’assainissement.

Depuis six a sept ans, I'Espagne a fourni un
gros effort pour s’équiper en moyens de
lutte contre la pollution des eaux, surtout
d’origine urbaine. Le peu de réalisations
antérieures a obligé les autorités espagno-
les § avoir recours a des techniques exté-
rieures principalement européennes, par
l'intermédiaire de sociétés espagnoles, filia-
les ou licenciées de sociétés étrangeres.

Le programme lancé est ambitieux et a déja
abouti a des installations en service ou sur
le point de I'étre, telles que : Santiago de
Compostelle, Séville, Reus, Valence, Béni-
dorm, Salamanca, Burgos, Vitoria, etc...
Une mention particuliére doit étre faite de
l'effort considérable, remarquable au
niveau mondial, de la ville de Madrid. Celle-
ci a lancé les concours de la quasi-totalité
des travaux qui doivent permettre entre
1982 et 1985 de passer d’un traitement
quasi inexistant a celui complet de la tota-
lité des effluents de la ville. En aval des trés
importants collecteurs complémentaires, le
traitement sera assuré dans six installations
d’une capacité totale de 4 millions d’habi-
tants. Le montant de l‘opération est de
l'ordre de 30 milliards de pesetas (environ
1,5 milliard de FF).

La France, toute proche, se devait d’étre a
ce rendez-vous pour [‘amélioration des
conditions d’environnement, par l'apport
de sa technique, dont bien des réalisations
ont conquis une renommeée internationale.
Il suffit d'indiquer ici Achéres, bient6t com-
plétée par Valenton, dont M. Fauveau nous

a entretenus dans les colonnes du n® 11 de
la revue.

Les Sociétés Degrémont France et Degré-
mont Espagne sa filiale ont étroitement col-
laboré pour prendre en charge une part
/mportante de ces programmes ambitieux
d’amélioration de I'environnement.

P/u_tét que d’énumérer les différentes réali-
sations, nous avons préféré présenter plus
completement une installation de dimen-
sions moyennes, celle de la ville de Vitoria
au pays basque espagnol.

L‘? d_émgrche suivie dans la conception et la
réalisation est typique des relations de

Degrémont France avec ses filiales de pays
développés, que ce soit en Europe ou en
Amérique :

— la Société Mere transfére a sa jeune
filiale son savoir-faire sur le procédé. Le
plus souvent, ce savoir-faire s’est élaboré
au long des nombreuses réalisations effec-
tuées en France ou dans des pays qui ont
mené de longue date une politique active
de protection de Il’environnement (Belgi-
qgue, Suisse, Allemagne, Suéde, USA...) ;
mais le savoir technique du groupe est
aussi celui de ses chercheurs qui sans cesse
améliorent les process ou en recherchent
de nouveaux, soit au centre de recherches
implanté a Colombes, soit sur des pilotes
disséminés par le monde. Le transfert de
technique consiste principalement en for-
mation d’ingénieurs de la filiale au sein de la
maison mere, transmission du savoir de la
société condensé dans ses documents
techniques, assistance a la conception puis
a la mise en route des premiers projets de la
filiale.

De son c6té, /a filiale a la pleine responsabi-
lité de son action commerciale et de ses
associations avec d’autres entreprises pour
des réalisations clé en mains. Elle fait loca-
lement la plus grande partie de I'équipe-
ment y compris les appareils spécialisés
propres aux métiers de l'eau, a partir de
plans généraux fournis par la Société Mére.

I/l faut cependant mentionner qu’a cété de
cette démarche caractéristique des pays
développés et illustrée par les réalisations
de grandes stations comme Genéve, Bolo-
gne, Milan, Sao Paulo, il en est une autre
valable dans les pays dont les possibilités
industrielles propres sont moindres ou dont
fa taille du marché n’a pas justifié la créa-
tion d’une filiale nationale; la société
Degrémont intervient alors directement
comme exportateur d’équipements et com-
me ensemblier pour des réalisations clé en
mains, en association avec des civilistes
locaux ou internationaux, selon /a taille des
ouvrages. Les stations de Baghdad-Kerkh,
Lagos-Ipaja, Sarajevo et dans un proche
avenir Taif en Arabie, sont autant d’exem-
ples de cette démarche d’exportation di-
recte d’équipements.

Yves COUSQUER,
Ingénieur en Chef des Ponts et Chaussées
Directeur Réalisations et Travaux
de Degrémont

FCM — JANVIER 1983

(T e————

La Ville de Vitoria, capitale de la province
basque de I'Alava, a une population de
200 000 habitants. Un ancien statut politi-
que d'autonomie (Los Fueros), une agricul-
ture riche et variée (vins de Rioja), une
industrie nouvelle importante tres diversi-
fiée, ont fait de I’Alava une des provinces
les plus dynamique d’Espagne.

La Ville de Vitoria a eu ces derniéres années
un taux de croissance exceptionnellement
élevé.

Devant les problémes posés par la mau-
vaise qualité du Rio Zadorra, il a été décidé
de construire une station d’épuration. Un
appel d’offres a été lancé, par concours
pour I'étude et la réalisation, clé en main. |l
a abouti en juin 1979 a la signature d'un
contrat confiant aux sociétés Degrémont
S.A.E. et Construcciones y Contratas, res-
pectivement, les travaux d'équipement et
de génie civil de l'installation.

L'adjonction des eaux industrielles porte
I'estimation de la pollution issue de la cité a
environ 350 000 équivalents-habitants.

Le traitement des eaux de cette premiére
étape est prévu pour pouvoir étre porté
dans le futur d'une capacité de 350 000 a
420 000 équivalents-habitants. Par contre,
le traitement des boues est construit dés
cette époque pour la charge future.

Financement -
Maitre d’ceuvre

Le financement est assuré par le Ministére
des Travaux Publics pour 35 %, et le com-
plément par la Municipalité de Vitoria.

La Confédération Hydraulique de I'Ebro est
Maitre d'ceuvre ; les confédérations hydro-
graphiques dépendent du Ministére des
Travaux Publics ; elles ont en charge les
travaux hydrauliques financés par |'Etat,
méme lorsque la participation financiére de
ce dernier est minoritaire. Ces travaux com-
prennent les ouvrages d'adduction et de
traitement d’eau potable, d'assainissement
et d'épuration des eaux usées, de régula-
tion des cours d'eau.

En valeur début 1983, les dépenses totales

23



Décanteurs primaires.

ont été de 1,4 milliard de pesetas, soit envi-
ron 70 millions de francs. La répartition est
a peu pres égale entre équipement et génie
civil.

Calendrier

En janvier 1983, la station est entiérement
terminée, sauf les aménagements exté-
rieurs & entreprendre aprés la mise en
route. Cette derniére doit s’échelonner
pendant le premier semestre 1983, au fur et
a mesure de I'avancement du trong¢on aval

du collecteur général.

Caractéristiques générales de la pre-
miére étape :

— population desservie y compris

équivalents-industriels . . .. .. 350 000 hab.
— débits :

journalier ................... 105 000 m?
moyen horaire............... 4 375m3/h
maximum en épuration

physique .................. 13125 m3/h
maximum en épuration

biologique .................. 9 626 m3/h

— qualité prévue de I'eau épurée
DBO5 : 30 mg/1
M.S. : 35 mg/1

Tant pour le traitement des eaux que pour

29

celui des boues, la ligne générale de traite-
ment est classique :

— prétraitement

— décantation primaire :

— traitement biologique par boues acti-
vées

— épaississement et digestion anaérobie
des boues

— déshydratation par filtres a bande.

La totalité des procédés et équipements est

identique & ceux qui auraient été mis en
ceuvre dans une installation francaise.

Par contre, |'épaississement des boues
activées par flottation a, été utilisé a Vitoria,
aprés une longue expérience a Genéve et a
précédé les installations réalisées en
France. Le transfert de technologie ne
signifie donc pas toujours que cette der-
niere a déja recu une application dans le
propre pays de la société qui le développe.
Dans le cas présent, Suisse puis Espagne
ont précédé la France.

* Pompage et prétraitement

Les eaux usées en téte de station sont rele-
vées par trois vis d’Archimeéde d'un débit
unitaire de 4 375 m3/h.

Le prétraitement est assuré successive-
ment par des pré-grilles a espacement de
50 mm, des grilles fixes de 15 mm et des
dessableurs aérés. L'ensemble est articulé
en 3 lignes indépendantes (une quatrieme
pour le futur).

Le sable recueilli est lavé et essoré par un
séparateur a bras oscillants.

& g = E & & =

i W & Bassins d'aération.
: n;- i 1 '3 .;:'. -
A o t A

|

PCM — JANVIER 1983
e |




FLOTTATEUR type Sédiflotazur

‘Depart_eau traitee

Colonne d’équilibre

~ ~ . . r . » 4 -
Pont tournant a entrainement _periphérique Trémie de reprise boues légéres

Raclage de surface ,chlq
i

1[ / ."f
/

Eau d 'appolnt{misel en route)

= {

ge de fond J I Bache stockage boues de flottation

T

J

-]
o

-

—Vidange+boues lourdes

- ,Bégulgt,ig_a

Pompes de reprise |

Eau pressurisee

= Arrivee des eaux

Ballon de pressurisation

eau traitée |

e Décantation primaire

Elle est réalisée dans trois ouvrages rectan-
gulaires de 60 m de longueur et de 20 m de
largeur.

Les boues recueillies sont pompées vers
I"épaisseur a une faible concentration, de
"ordre de 10 g/I.

¢ Epuration biologique

L'eau décantée et les boues activées recir-
culées sont admises en téte d'un bassin
d'aération d'un volume de 12300 m?
équipé de 15 aérateurs de surface Actirotor
d’une puissance unitaire de 60 kw.

La décantation secondaire est assurée par
trois ouvrages circulaires de 52 m de diame-
tre, équipés de ponts diamétraux 3 suc-
cion, et a entrainement central.

La recirculation des boues est assurée par
quatre pompes verticales d'un débit uni-
taire de 600 |/s.

La désinfection de I'eau épurée est réalisée
par injection de chlore gazeux en téte d'un
bassin de contact de 2 500 m3 assurant un
temps de contact d’environ 15 minutes au
débit maximum.

* Epaississement des boues

Cette installation est la premigre en Espa-
gne a étre équipée d'un épaississement
séparé des boues par :

- épaississeur statique pour les boues pri-
maires

- f]ottateur a air dissous pour les boues en
exces.

L'épaississeur, d'un diamétre de 20 m, per-
mettra d’atteindre une concentration des
boues primaires de 70 g/I.

Le flottateur, d'un diamétre de 12 m est

PCM — JANVIER 1983

CeTE————

prévu pour épaissir les boues en exceés a
une concentration de 40 g/l. En cas de
besoin exceptionnel, une floculation par
polymeéres permettra, a la fois, d’augmen-
ter notablement la capacité massique de
I'appareil et la concentration de sortie a
environ 50 g/I.

L’épaississement statique consiste a laisser
séjourner les boues a épaissir dans un
ouvrage analogue a un décanteur primaire,

Gazometre, flottateur et épaississeur.

pendant un temps pouvant varier de 1 a 3
jours : les boues s’accumulent et s’épais-
sissent ; le surnageant relativement clair,
est pompé en amont de l'installation.

La flottation proceéde d'un phénoméne
inverse : on produit dans les boues a épais-
sir une grande quantité de microbullies, ces
derniéres se fixent sur les particules qui,
devenant plus légéres, montent et flottent
en surface.




Les microbulles sont produites par détente
d’eau pressurisée préalablement saturée
d’air.

Les boues primaires décantent et s'épais-
sissent relativement bien et relévent donc
de |'épaississement statique ; peu fermen-
tescibles, le temps de séjour relativement
élevé n’est pas un handicap.

Les boues activées en exces relativement
légeéres s'épaississent mal par gravité et
relativement bien par flottation ; tres fer-
mentescibles, elles ne subissent aucune
dégradation en flottation du fait, d'une part
du temps de séjour trés court des boues, et
d’autre part de I'excellente oxygénation du
milieu liquide. :

* Digestion des boues

La digestion anaérobie des boues est réali-
sée dans deux digesteurs primaires de
5 000 m?® de capacité et un secondaire de
3600 me.

L'agitation de la masse de boues est assu-
rée par une injection de gaz compressé, dif-
fusé au fond et au centre des ouvrages pri-
maires.

Le réchauffage des boues permet de main-
tenir la température interne a 35°C ; il est
assuré par des échangeurs a tubes concen-
triques, a contre-courant, alimentés en eau
chaude a 70°C. Cette derniére est fournie
par deux chaudiéres alimentées en gaz de
digestion, avec un brileur alimenté en
mazout pour le démarrage.

Le gaz de digestion est stocké dans un
gazometre de 2 000 m® de capacité ; méme
par basses températures, la production de
gaz est excédentaire, et le surplus est brilé
dans des torchéres automatisées. |l est
possible bien entendu, a tout moment, de
compléter cette installation par I’adjonction
d’un ou plusieurs moteurs thermiques per-
mettant la production d’énergie électrique
et d’eau chaude pour les échangeurs. Dans
ce cas, la production de gaz couvrirait envi-
ron 60 % de la consommation.

* Déshydratation des boues

Elle est réalisée par b filtres a bande Press-
deg, de 3 m de largeur. La siccité prévue
estde 20325 %. La floculation est assurée
par polyméres de synthése.

Les boues déshydratées seront chargées
sur conteneur et de la, transportées en
décharge, ou pour utilisation agricole.

¢ Controles et automatismes

Les automatismes sont réalisés dans des
armoires locales. Les indications de marche
sont centralisées sur un tableau synoptique
général.

L'installation comprend les appareils de
mesure nécessaires au controle et aux
automatismes. Outre les mesures de débits
d’eau, de gaz, ‘des mesures de concentra-
tion d’oxygéne permettent |'automatisme
de la marche des aérateurs de surface, une
mesure de concentration de boues activées

26

Filtres & bande Pressdeg.

dans le bassin d’aération assure |'automa-
tisme de la purge des boues en exces.

* Services annexes

La station comprend également un béti-
ment d’exploitation avec bureaux, labora-
toire, salle de réunions. Un second bati-
ment abrite un atelier d'entretien avec son
magasin de piéces de rechange.

Conclusion

L'installation de traitement des eaux rési-

duaires de Vitoria a été réalisée a partir
d'une technique 100 % francaise, mais pra-
tiguement sans importation de matériel
étranger, francais ou autres, si ce n'est
quelques composants de relativement fai-
ble valeur.

En effet, de fortes barriéres douanieres ont
obligé Degrémont Espagne a avoir recours
a des constructions locales, en sous-
traitance, suivant sa technigue et sous son
contréle, méme pour des matériels relative-
ment élaborés, comme les filtres a bande
Pressdeg par exemple.

PCM — JANVIER 1983_-

——




L'eau : un nouveau meétier

par Daniel CAILLE

Directeur d’Anjou-Recherche

a la Compagnie Générale des Eaux
Directeur Adjoint du Cergrene & 'ENPC

L'organisation de I'eau en France dont les
bases datent déja de prés de 20 ans, est un
puzzle ou s’allient le pragmatisme, ce qui
n’est pas si fréquent, la décentralisation ce
qui devient une vertu, la concertation ce
qui est une nécessité de I'amont a I'aval du
cours d’eau, et l'efficacité grace notam-
ment aux circuits de financements courts
mis en place par les organismes de bassin
et le réel effet muitiplicateur des investisse-
ments ainsi coordonnés.

Aprés avoir rempli 7 ans différentes mis-
sions a I’Agence de Bassin Seine Norman-
die depuis la programmation jusqu’a la ges-
tion financiére en passant par la coordina-
tion technique et méme la recherche, il m'a
semblé judicieux d’aller travailler au sein
d’une entreprise spécialisée de distribution
d’eau, entourée de ses entrepreneurs et de
ses industries pour y apprendre ce qui me
manquait jusqu’alors : la maitrise des tech-
nigues mises en ceuvre, ce qu’'on appelle
I'e métier selon un mot qui redevient de
rigueur.

A premiére vue, on pouvait s'attendre a
trouver des dispositions d’esprit qui carac-
térisent le métier :

* la modestie a I'image de I'attitude a res-
pecter devant les lentes épurations mises
en ceuvre dans les bassins de filtration,

* la référence permanente de |'expérimen-
tation nécessaire a un homme du terrain
traitant une matiére premiére de qualité
fluctuante et difficilement prévisible,

* le souci du temps & I'échelle des transfor-
mations des communes desservies et du
sens de I'histoire devant cet héritage com-
plexe ou se succédent des objectifs, des
techniques, des exigences fluctuants.

En y regardant de pres, en se frottant aux
techniques, en dénichant un peu de ce
savoir faire a tous les échelons ou il se
cach}a, le métier de I'eau me semble tra-
verse par deux profondes évolutions com-
plémentaires, qui sont en train de faconner
un nouveau profil d'ingénieur qui surpren-
dra par ses compétences :

PCM — JANVIER 1983

[T TN

““Celui qui s’est levé avant le jour pour curer les fontaines, et ¢ ‘est la fin des grandes

épidémies...""

““Celui qui a la charge en temps d’invasion, du régime des eaux et fait visite aux
grands bassins filtrants lassés des noces d ephemeres ... Ceux-la sont princes de I'exil